
Area Lavori Pubblici 
Lavori Speciali e Manutenzione opere pubbliche

Lavori speciali strade 2 

Determinazione numero   428 del 23/12/2019

OGGETTO: SP NUOVA PEDEMONTANA - PROGR. KM.7+550 - LAVORI URGENTI DI 
RIPRISTINO  DELLE  STRUTTURE  LATERALI  DEL  PONTE  SULLA  VIA  SANTA 
LIBERATA  IN  COMUNE  DI  SPILAMBERTO  (MO)  -  APPROVAZIONE  COMPUTO 
METRICO (€ 12.951,45) MODALITA' DI AFFIDAMENTO LAVORI E PRENOTAZIONE 
DI SPESA. (CIG. N. ZB42B56570)..

Il Dirigente ROSSI LUCA

Il sovrappasso della strada SP Nuova Pedemontana al km. 7+550 sulla strada comunale via 
Santa Liberata in comune di Spilamberto, ha subito dei danni nelle strutture laterali (velette in c.a.) 
a seguito d’incidente con aucarri con altezza maggiore del consentito.

Le strutture (non portanti) in calcestruzzo sono deteriorate e in parte crollate sulla strada 
sottostante; per evitare ulteriori crolli di parti o distacchi generalizzati occorre intervenire con il 
ripristino della struttura esistente.

Per  l'attività  richiesta  il  Servizio  Lavori  Speciali  e  Manutenzione  Opere  Pubbliche  ha 
predisposto  un  computo  metrico  estimativo  dell'importo  complessivo  di   €  25.000,00  di  cui  € 
12.951,45 per lavori  di cui € 1.133,23 per oneri di sicurezza ed € 2.849,32 per IVA al 22% e € 
9.199,23 per somme a disposizione, così suddiviso:

Importo lavori:
Base d’asta €.    11.818,22
Oneri per la sicurezza €.      1.133,23
1) Sommano per lavori €. 12.951,45
Somme a disposizione:

 I.V.A. 22% €.      2.849,32
Prove di laboratorio €       7.619,15
 Imprevisti €       1.580,08
2) Totale somme a disposizione €.     12.048,55

Importo complessivo (1+2) €.     25.000,00

L'intervento trova copertura finanziaria al capitolo 2707 del P.E.G. 2019 (fondi propri).  
Visto il D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, secondo cui: «le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 
secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  40.000,  mediante 
affidamento diretto e che l'affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 
95 comma 4 del citato Decreto;

Determinazione n. 428 del 23/12/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



Premesso che,  ai  sensi dell'art.  40 comma 2 del  D.Lgs.n.  50/2018,  dal 18 Ottobre 2018 
l'affidamento  di  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  dovrà  avvenire  utilizzando  mezzi  di 
comunicazione elettronici;

L’aggiudicazione dei lavori in parola avverrà mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 
36 comma 2 lett.  a) del  D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50,  previa acquisizione di offerta  economica  
tramite trattativa diretta, ad almeno due imprese, sulla base di un Disciplinare di Incarico redatto  
dell'Unità Operativa Lavori Speciali Strade n.2. 

Infatti esiste l'urgenza di realizzare i lavori prima che vengano ulteriori distacchi o crolli 
parziali delle strutture sulla strada comunale sottostante che possono investire gli utenti della strada.

Verranno  contattati  gli  operatori  economici  con  esperienza  di  lavori  analoghi  ,  tenuto  , 
altresì, conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione di precedenti rapporti contrattuali 
(esecuzione a regola d’arte,  qualità della  prestazione nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti)» 
(ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 3.7).

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche. 

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il CIG, relativo ai lavori è ZB42B56570 tale codice sarà indicato all’atto del pagamento che 
avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche. 

Il  responsabile  del  procedimento  e’  il  Dott.  Geol.  Luca  Rossi,  Dirigente  del  Servizio 
Manutenzione e Lavori Speciali OO.PP.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di approvare il computo metrico estimativo e il capitolato per l'esecuzione dei lavori di: SP 
NUOVA PEDEMONTANA - PROGR. KM.7+550 - LAVORI URGENTI DI RIPRISTINO 
DELLE  STRUTTURE  LATERALI  DEL PONTE  SULLA VIA SANTA LIBERATA IN 
COMUNE  DI  SPILAMBERTO  (MO),  acquisito  agli  atti  d’archivio,  con  protocollo  n° 
40686  del  20/12/2019  con  contestuale  apposizione  del  timbro  dell’Ente;   all’originale 
dovranno fare riferimento gli uffici competenti per il proseguimento della pratica;

2) di  approvare  il  quadro  economico  relativo  agli  elaborati  di  cui  sopra  dell’importo 
complessivo di €. 25.000,00 come in premessa specificato;

3) di approvare, quale modalità di affidamento dei lavori predetti, l'affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, previa acquisizione di offerta 
economica tramite trattativa diretta,  ad almeno due imprese,  sulla  base di un Capitolato 
Speciale d'Appalto  dell'Unità Operativa Lavori Speciali Strade n.2, per le motivazioni citate 
in premessa e qui integralmente richiamate;

Determinazione n. 428 del 23/12/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



4) di  prenotare la somma di €. 25.000,00, di cui €. 12.951,45 per  i lavori ed €. 2.849,32  per 
IVA al 22% ed €  9.199,23 per somme a disposizione,  sul Capitolo 2707 “Interventi  di 
manutenzione speciale” (fondi propri)  del PEG 2019;

5) di dare atto che il CODICE C.I.G. è il n.  ZB42B56570;
6) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.;

7) di  dare  atto  che  il  Responsabile del  Procedimento è  il  Dirigente del  Servizio Lavori  
Speciali e Manutenzione OO.PP. dell'Area Lavori Pubblici,  Dott. Geol. Luca Rossi;

8) di dare atto che il direttore dei lavori è l'ing. Eugenio Santi funzionario dell'Area Lavori 
Pubblici;

9) di dare atto che ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 81/2008 nella presente fase non si procede alla 
nomina del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione non ricorrendo i presupposti di 
cui alla predetta norma;

10) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'Unità  Operativa  Contabilità  straordinaria 
dell'Area  Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa 
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 428 del 23/12/2019   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 428 del 23/12/2019 

Proposta n. 2009/2019 - Area Lavori Pubblici - Lavori speciali strade 2 

OGGETTO: SP NUOVA PEDEMONTANA - PROGR. KM.7+550 - LAVORI URGENTI DI 
RIPRISTINO  DELLE  STRUTTURE  LATERALI  DEL  PONTE  SULLA  VIA  SANTA 
LIBERATA  IN  COMUNE  DI  SPILAMBERTO  (MO)  -  APPROVAZIONE  COMPUTO 
METRICO (€ 12.951,45) MODALITA' DI AFFIDAMENTO LAVORI E PRENOTAZIONE 
DI SPESA. (CIG. N. ZB42B56570). 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 24/12/2019 

Il Dirigente 
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


